
Hvad er ordblindhed?
Ordblindhed, også kendt som dysleksi, er vanskeligheder med at lære at læse og skrive. 
Ordblindhed er en indlæringsvanskelighed, som skyldes langsom og upræcis omsætning af bogstaver og 
bogstavfølger til sproglyde. Ofte - men ikke altid - finder man andre i familien med læsevanskeligheder, fx 
en forælder, en bror eller bedsteforældre, som har haft vanskeligt ved at lære at læse og skrive. 
https://socialstyrelsen.dk/handicap/ordblindhed

Foredrag om ordblindhed:
I dette foredrag redegør forsker Elisabeth Arnbak for fænomenet ordblindhed - hvad vil det egentlig sige, og 
hvad kan man gøre for at understøtte læsning for ordblinde: https://nota.dk/viden/hvad-er-ordblindhed-
egentlig-noget

Gode råd til forældre med ordblinde børn:

1. Det er hårdt at være ordblind, og derfor kæmper mange ordblinde børn med selvtillid. Det kræver 
benhård træning at lære at læse, og når man er ordblind, er det hårdt at beskæftige sig med noget, 
man ikke er god til, og det er hårdt at se på sine klassekammerater, der lærer det hurtigere. Det er en 
vigtig opgave at støtte og opmuntre barnet. Det er vigtigt, at der er åbenhed omkring vanskeligheden, 
og at man er god til at vise barnet, hvor det har sine styrkesider.

2. Sørg for at læse højt for dit barn og tal sammen om det, I læser. Da ordblinde ikke får læst så meget 
og dermed er i risiko for at udvikle et dårligere ordforråd end andre, er det en vigtig opgave for 
forældre at læse højt for barnet. På den måde udvikles ordforråd og kenskab til syntaks 
(sætningskonstruktion), og barnet får mulighed for at få gode læseoplevelser og en god 
læseforståelse. Hvis man ikke selv kan læse højt for sit barn, er der hjælp at hente i lydbøger fx fra 
NOTA (kræver indmeldelse), eReolen og eReolen GO.

3. Hvis man er ordblind, kan man melde sig ind i NOTA, der er et bibliotek, der producerer lydbøger 
og e-bøger til mennesker med læsevanskeligheder. Har kan man gratis downloade bøger.

4. Det er en god ide, at man sætter sig ind i hvad ordblindevanskeligheder består af. Se fx 
https://youtu.be/wICAVQRb2Zk og https://youtu.be/JW1F2qTgPLA og https://youtu.be/h-pv--
NWVmo

5. Der findes flere forældrenetværk. Fx ”Ordblinde og undervisning” på Facebook.
6. Det er en god ide at sætte sig ind i de it-kompenserende hjælpemidler (LST), som barnet har til 

rådighed. De it-kompenserende hjælpemidler skal ses som hjælpemidler og kan ikke stå alene. Det er 
vigtigt, at barnet kommer godt i gang med at anvende de relevante hjælpemidler sideløbende med 
relevant undervisning. På den måde bliver barnet hurtigere selvkørende og får en følelse af at lykkes 
og at kunne følge kammeraterne.

7. Det er vigtigt med et godt samarbejde med skolen. Det er grundlæggende for at skabe tryghed for 
både barn, forældre og det fremtidige samarbejde.

8. Det er hårdt at se sit barn kæmpe med læsning og stavning. Både børn og voksne kan nå et punkt, 
hvor man har lyst til at give op og kaste håndklædet i ringen. Det nytter selvfølgelig ikke, men det er 
vigtigt at huske på også at lave noget sammen, der er hyggeligt og sjovt.

Hvad kan skolen tilbyde:
 Kursus i LST (læse- skriveteknologi på PC, iPad og mobil) til elever
 Information om LST (læse- skriveteknologi på PC, iPad og mobil) til forældre
 Indmeldelse i NOTA - digitalt bibliotek.
 Handleplan og opfølgning
 Særlige vilkår til afgangsprøven
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